
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

A FORTE e contínua chuva que atingiu a cidade na madrugada dessa quinta-feira não causou vítimas

A PREOCUPAÇÃO é de que a rua ceda ainda mais com o tempo 

CAMINHADA pela Estrada do Catobira é prejudicada pelo mato

MORADORES reclamam da falta de coleta no Independência

Defesa Civil contabiliza 9 ocorrências
Confira o boletim de registros de ocorrências atualizado nessa quinta-feira (04), às 18h

Parte de rua cede na Comunidade 
do Neylor

Falta de capina incomoda moradores do Catobira

Coleta de lixo não é realizada há dias no Independência

Sistema de câmeras da 
Rodoviária do Bingen já 
está conectado ao Cimop

Centro de Saúde é a primeira 
unidade pública a ter atendimento 
online para os pacientes

ALCIR AGLIO

SETRANSPETRO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Sexta-feira, 5 de janeiro de 2024

Diário nos bairros

A Defesa Civil do município con-
tabilizou 09 registros de ocorrências 
por conta da chuva da madrugada até 
às 18h dessa quinta-feira (4). Todas 
as ocorrências registradas foram sem 
gravidade e não houve vítimas. A forte 
chuva registrada na madrugada desta 
quinta-feira (04) em várias regiões da 
cidade também provocou transtornos 
no Parque Municipal, em Itaipava. A 
área próxima à pista de caminhada 
amanheceu completamente alagada. 
Vídeos compartilhados nas redes so-
ciais por frequentadores do parque 
mostram como a água avançou em vá-
rios pontos.

Confira o balanço atualizado dos 
registros de ocorrências em função das 
chuvas em Petrópolis. 

03 registros de ocorrência de  ava-
liação de risco geológico em blocos ro-
chosos - Bairro Posse

01 registro de ocorrência de infil-
tração - Bairro Caxambu

02 registros de ocorrência de risco 
de queda de árvore - Bairro Corrêas

02 registros de ocorrência de des-
lizamento atingindo a via - Bairros Re-
tiro e Araras

01 registro de ocorrência de des-
lizamento atingindo o imóvel - Bairro 
Quarteirão Brasileiro
Estágio Operacional
Observação
Situação atual
 Céu nublado a encoberto com registro 
de chuva fraca 
Previsão para as próximas horas
Céu nublado a encoberto com chuva 
fraca a moderada e pancadas isoladas 
de chuva moderada a ocasionalmente 
forte.
Maiores acumulados nas últimas 24h
- Vale do Cuiabá2 107,3  mm (CEMA-
DEN BR)
- Posse 79,8 mm (INEA)
- Araras 77,3 mm (CEMADEN BR)
- Vale do Cuiabá 72,1 mm (CEMADEN 
BR)
- Vila Rica 70,7 mm (CEMADEN BR)

A Defesa Civil reforça que a po-
pulação das áreas de risco se mante-
nha em alerta, e principalmente, que 
não permaneça em áreas interditadas. 
Evite áreas alagadas e fique atento aos 
sinais de deslizamentos. Em caso de 
emergência, ligue 199.

ATO PRE-LEG 020/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, 
R E S O L V E
Art. 1º - Constituir, de acordo com o que 
estabelece o inciso II do artigo 37 do 
Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Petrópolis, COMISSÃO ESPE-
CIAL PARA TRATAR DA REVISÃO DO 
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS, formu-
lada através do Requerimento CMP nº 
5763/2023, aprovado na Sessão Ordiná-
ria de 07 de dezembro de 2023. A Comis-
são terá o prazo de 120 (cento e vinte) 
dias para atuação dos trabalhos, e será 
composta pelos seguintes Vereadores:
- Vereador Domingos Protetor (PSC) – 
Presidente
- Vereador Fred Procópio (PL)
- Vereador Dr. Mauro Peralta (PRTB)
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 28 de 

dezembro de 2023.
Júnior Coruja

Presidente

ATO PRE-LEG 021/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, RESOLVE
Art. 1º - Constituir, de acordo com o 
que estabelece o inciso II do artigo 37 
do Regimento Interno da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, COMISSÃO ES-
PECIAL PARA TRATAR DA REVISÃO 
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, for-
mulada através do Requerimento CMP 
nº 5847/2023, aprovado na Sessão 
Ordinária de 13 de dezembro de 2023. 
A Comissão terá o prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias para atuação dos traba-
lhos, e será composta pelos seguintes 
Vereadores:
- Vereador Dr. Mauro Peralta (PRTB) – 
Presidente
- Vereador Domingos Protetor (PSC)
- Vereador Fred Procópio (PL)
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 28 de 

dezembro de 2023.
Júnior Coruja

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 05/01/2024

Gabriel Miranda 
especial para o Diário

Na Rua Ferreira Bar-
celos, localizada na Co-
munidade do Neylor, uma 
parte da rua começou a 
ceder e abriu um buraco. 
Essa situação vem cha-
mando a atenção de pe-
destres e motoristas que 
passam pelo local.

Segundo informações 
dos moradores, esse pro-
blema acabou dificultan-
do a passagem do trans-
porte público. “Devido à 
chuva, essa parte da via 
caiu e temos que atra-
vessar de um lado para 
o outro. Porém, se esse 
problema persistir, a rua 
pode ceder, devido às in-

filtrações causadas pela 
água da chuva. Me preo-
cupo com a integridade 
desta rua, pois nela passa 
o transporte público. Caso 
esse problema piore, as 
pessoas podem se ferir ou 
serem prejudicadas”, con-
tou o morador.

A Secretaria de Obras 
informou que enviou on-
tem (04/01) uma equipe 
ao local, que durante a 
tarde executou a sinali-
zação adequada da área 
e um desvio em blocos 
de concreto, para que o 
escoamento da água da 
chuva não atinja uma 
residência próxima. As 
ações de reparo no local 
informado continuarão 
nesta semana.

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Moradores de Itai-
pava cobram serviços de 
capinas nas vias do lo-
cal. Conforme relataram, 
há algumas semanas, 
uma das vias não recebe 
cuidados e a população 
aguarda os reparos, es-
pecialmente na Rua F, no 
Catobira.

Segundo informações 
dos moradores, a rua não 
recebe a capina há me-
ses. “O mato já está na 
rua, mostrando a demo-

ra para realizar o serviço. 
Isso dificulta bastante 
para a gente conseguir 
andar pelo local. As ma-
nutenções são realiza-
das com bastante atraso, 
porém, na via principal 
sempre está limpa e aqui 
não. Está faltando regu-
laridade nos serviços e 
também precisamos que 
tapem alguns buracos 
pelo percurso”, afirma 
um morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – especial para o Diário

A coleta de lixo é um 
dos problemas frequentes 
enfrentado pelos morado-
res de Petrópolis. Desta 
vez, na Rua Glauce Rocha, 
localizada no Indepen-
dência, a lixeira e a calça-
da estão abarrotadas. Os 
moradores denunciaram 
esta situação, pois tem tido 
acúmulo de lixo no local e 
a coleta não é realizada há 
pelo menos seis dias.

Segundo informações 
dos moradores, as caçam-
bas ficam próximas à escola 

municipal que leva o nome 
do prefeito da cidade. “A 
cada dia que passa o lixo só 
aumenta e tem muitas mos-
cas. A saúde e higiene em 
primeiro lugar, porém, não 
é isso que estamos vendo 
porque, em todos os bair-
ros, a coleta de lixo nunca 
acontece com regularidade 
e vemos montanhas de lixo. 
Pedimos com urgência a 
limpeza desta lixeira o mais 
rápido possível”, disse um 
morador.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

O sistema de câmeras 
do Terminal Rodoviário 
Governador Leonel Brizo-
la, no Bingen, já está co-
nectado com o Centro In-
tegrado de Monitoramento 
e Operações de Petrópolis 
(Cimop). A medida faz par-
te das melhorias que estão 
sendo promovidas no ter-
minal pela Prefeitura de 
Petrópolis, que assumiu a 

administração do espaço, 
em dezembro.

Ao todo são 46 câme-
ras de segurança na Rodo-
viária do Bingen, dessas 
42 estão instaladas dentro 
do terminal. O monitora-
mento do Cimop acontece 
24 horas por dia e envolve 
equipes de todos os setores 
de segurança pública, De-
fesa Civil e Saúde.

O Centro de Saúde 
Coletiva Prof. José Mano-
el Ferreira iniciou o ser-
viço de Teleatendimento 
em Saúde em Psicologia, 
se tornando a primeira 
unidade da rede pública 
do município a ofertar o 
atendimento remoto aos 
seus pacientes. A iniciati-
va da Prefeitura visa dar 
mais agilidade ao atendi-
mento de quem aguarda 
pelas consultas, facilitan-
do o acesso aos serviços 
de saúde. 

O teleatendimento em 
saúde é uma nova modali-
dade e hoje, municípios de 
todo o país vêm adotando 
o método em diferentes 
áreas da medicina. Para 
iniciar o serviço na rede 
municipal de saúde, a Pre-
feitura recebeu a autoriza-

ção do Conselho Regional 
de Psicologia.   

Os pacientes que se-
rão atendidos por meio da 
nova modalidade foram 
encaminhados à unidade 
pelo setor de Regulação da 
Secretaria de Saúde. “Eles 
passaram por uma triagem 
pelo profissional para ver 
a disponibilidade de rece-
berem as consultas neste 
formato. Os atendimentos 
serão semanais, com horá-
rios agendados e de forma 
online”, explicou o secretá-
rio de Saúde, Marcus Cur-
velo. “Foi enviado o link 
da consulta por SMS para 
o paciente e desta forma, 
ele poderá acessar a sala 
de atendimento através de 
celular ou computador, de 
onde ele estiver”, acrescen-
tou o secretário. 


